
Nº 107, segunda-feira, 6 de junho de 201120 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 44.855 - Designar, a partir de 02 de junho de 2011, através de
listas tríplices, LUCELINDA SCHRAMM CORREA, Professor de 3º
Grau, matrícula SIAPE nº 307233 e JOSÉ CARLOS MILLEO DE
PAULA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1134493, ambos
do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem com man-
dato de 02 (dois) anos, respectivamente, as funções de Chefe e Sub-
chefe, do Departamento de Geografia, do Instituto de Geociências.
Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. Processo nº
2 3 0 6 9 . 0 0 6 3 9 2 / 2 0 11 - 9 2 .

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 1o- DE JUNHO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 2. 069 - Designar Jean Barros e Silva, CPF nº 972.338.701-87,
Matrícula nº 1865958/SIAPE, Assistente de Administração/GR, para
exercer a função de Assistente da Secretaria de Órgãos Colegiados,
FG-4. (Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 14/SOC,
de 01/06/2011)

No- 2. 070 - I - Dispensar Gidioni de Sousa Silva, CPF nº 195.625.001-87,
Matrícula nº 0301177/SIAPE, Assistente de Administração, da função de
Assistente para Atividades Especiais I do Centro de Gestão Acadêmica,
FG-4, a contar de 01/06/2011. II - Designar Paulo Eduardo de Oliveira
Neto, CPF nº 998.663.741-49, Matrícula nº 1850658/SIAPE, Auxiliar
em Assuntos Educacionais, para exercer a função de Assistente para Ati-
vidades Especiais I do Centro de Gestão Acadêmica, FG-4. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 113/CGA, de 31/05/2011)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 2. 071 - Autorizar o afastamento do País a Kênnia Rocha Re-
zende, Matrícula nº 1355148/SIAPE, Professor Associado, lotada na
Faculdade de Farmácia, para participar do 2nd World Congress on
Bioavailability & Bioequivalence, com apresentação de trabalho, na
cidade de Lãs Vegas/EUA, no período de 04 a 10/06/2011, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.010680/2011-
11 )

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2. 082 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº
525/2011, de 15/02/2011 Rafael Castanheira Pedroso de Moraes, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Comu-
nicação e Biblioteconomia, Área/Disciplina: Fotojornalismo, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2011. (Processo nº 23070.027775/2010-84)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2. 083 - Autorizar o afastamento do País a Robson Corrêa de
Camargo, Matrícula nº 0412990/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Escola de Música e Artes Cênicas, para participar de Master Class e
Montagem de texto Fim de Jogo de Samuel Beckett, com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Sopot/Polônia, no período de 02 a
21/06/2011, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.010826/2011-10)

No- 2. 084 - Autorizar o afastamento do País a Joao Guimaraes de
Andrade, Matrícula nº 0299134/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar do
29th Annual Meeting of the European Society for Paediatric In-
fectious Diseases, na cidade de Hague/Holanda, no período de 05 a
13/06/2011, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.011538/2011-82)

No- 2. 086 - Autorizar o afastamento do País a Ekaterina Akimovna
Botovchenco Rivera, Matrícula nº 0301303/SIAPE, Médico Veteri-
nário, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para participar de
Congresso na área de Ciências Animais de Laboratório e das Eleições
para o Governing Board do ICLAS, na cidade de Istambul/Turquia,
no período de 10 a 16/06/2011, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.003057/2011-01)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2. 094 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011 Carlos Augusto Pereira Gonçalves, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Campus
Jataí, Área/Disciplina: Pedagogia/Filosofia da Educação, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2011. (Processo nº 23070.008702/2011-74)

No- 2. 096 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011 Michele Cristina da Silva, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Campus
Jataí, Área/Disciplina: Pedagogia/Estágio Supervisionado em Educa-
ção Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2011. (Processo nº 23070.008701/2011-20)

No- 2. 097 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011 Andrea Rodrigues Chaves, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Química, Área/Disciplina: Química Geral, sendo a vigência do con-
trato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2011. (Processo nº 23070.004445/2011-00)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2. 100 - Autorizar o afastamento do País a Jaqueline Araujo
Civardi, Matrícula nº 1355146/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
Instituto de Matemática e Estatística, para participar do Ticemed8
2011 Congress, com apresentação de trabalho, na cidade de Bar-
celona/Espanha, no período de 06 a 12/06/2011, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.011965/2011-61)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PORTARIA Nº155, DE 2 DE JUNHO DE 2011

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria nº 212, de 26 de
fevereiro de 2010, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso das suas atribuições delegadas pela Lei nº 12.189,
de 12 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
subsequente, resolve:

Art. 1º Nomear a Comissão de Especial de Licitação des-
tinada a conduzir os procedimentos relativos ao Processo UNILA Nº.
23422.000571/2011-40, que tem como objeto a contratação de em-
presa para construção da Biblioteca da UNILA, composta pelos se-
guintes servidores:

I- Paulino Motter;
II- Gláucio Roloff;
III- Antônio de Melo Santos;
IV- Luiz Carlos Ribeiro Bortolini;
V- Hiram Átila Oliva;
VI- Ademar Sérgio Fiorini.
Art. 2º A presidência da Comissão será exercida pelo ser-

vidor Paulino Motter e nos impedimentos, ausências legais ou even-
tuais deste servidor, a presidência será exercida por seus membros,
obedecida à ordem seqüencial estabelecida nos incisos do Art. 1º
desta Portaria.

Art. 3º Compete à Comissão Especial de Licitação, além das
atribuições estabelecidas na regulamentação e no Edital:

I - criar Comissões de Assessoramento Técnico, quando ne-
cessário, para auxiliar no processo de recebimento ou análise dos
documentos de identificação, de habilitação e da conformidade da
proposta comercial, nos termos do Edital;

II - deliberar sobre as conclusões apresentadas pelas Co-
missões de Assessoramento Técnico.

Art. 4º As Comissões de Assessoramento Técnico terão ca-
ráter de apoio à Comissão Especial de Licitação que poderá, quando
necessário, convocar técnicos e constituir grupos de trabalho, visando
à obtenção de suporte para a consecução do processo licitatório.

Art. 5º A Comissão Especial funcionará com o presidente e
no mínimo dois membros do quadro permanente.

Art. 6º A Comissão Especial deliberará pela maioria dos seus
membros, cabendo ao presidente, em caso de empate, voto de qua-
lidade.

Art. 7º A Comissão Especial será responsável pela con-
vocação e direção da audiência pública.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 476, DE 31 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:

Autorizar o afastamento do País, do docente AMARILDO
MELCHIADES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1148597, lotado no
Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-Graduação - Estágio Pós-Doutoral em Educação Ma-
temática, na Rutgers, The State University of New Jersey, em New
Jersey/USA, no período de 10/08/11 a 10/08/12, com ônus para a
CAPES (transportes e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.006618/2010-25.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 490, DE 3 DE JUNHO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.005966/2011-66, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LELA MARIA DA
SILVA MARQUES, matrícula SIAPE nº. 1147752, no cargo de Au-
xiliar de Enfermagem, Classe C, Padrão 4-16, lotada na Gerência de
Restaurantes Universitários, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III
da Emenda Constitucional nº. 47, de 05 de julho de 2005, com
proventos integrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2011

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 496 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente PIER-
RE GIRARD, matrícula SIAPE nº 1354639, no período de 05 a
08/06/2011, para participar de reunião preparatória do evento: "XIV
Jornadas Internacionales sobre lãs Misiones Jesuíticas: Memória, Pa-
trimônio e Cultura Viva", a realizar-se em San Ignacio de Velasco -
Bolívia, com ônus limitado para a UFMT. (Processo nº
2 3 1 0 8 . 0 2 3 6 7 2 / 11 - 6 ) .

No- 498 - Autorizar o afastamento do país do servidor ODÍLIO VIR-
GÍLIO DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1458672, no período de 20
a 24/06/2011, para participar da 4ª Oficina de Trabalho do Projeto
"Apoio ao Programa de Mobilidade MERCOSUL em Educação Su-
perior" a realizar-se em Buenos Aires - Argentina, com ônus limitado
para a UFMT. (Processo nº 23108.023663/11-7).

No- 499 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente PAULO
TEIXEIRA DE SOUZA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2204364, no
período de 20 a 24/06/2011, para participar da 4ª Oficina de Trabalho
do Projeto "Apoio ao Programa de Mobilidade MERCOSUL em
Educação Superior" a realizar-se em Buenos Aires - Argentina, com
ônus limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.023668/11-8).

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 497 - Autorizar o Diretor Superintendente do Hospital Univer-
sitário Júlio Müller (HUJM) a implantar a redução de jornada de
trabalho de 36 (trinta e seis) para 30 (trinta) horas para os servidores
da área de Enfermagem. A referida redução deve se enquadrar nos
termos já definidos pela Diretoria de Enfermagem do HUJM. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir de 01 de junho de 2011, re-
vogando-se as disposições em contrário. (Processo nº
2 3 1 0 8 . 5 0 1 3 5 2 / 11 - 0 ) .

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2011

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 501 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, ao servidor JOSÉ SE-
RAFIM BERTOLOTO, matricula SIAPE n.º 416480, ocupante do
cargo de Historiador, do quadro efetivo desta Universidade, lotado na
Supervisão do Museu de Arte, regime de trabalho de 40 horas se-
manais, Classificação E, Capacitação 2, Padrão de Vencimento 15,


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-06T05:41:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




